

- 1. Tata Consultancy Services surpassed Reliance Industries to become the most valued firm by market valuation.**

टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) ने बाजार पूंजीकरण (मार्केट कैप) के मामले में रिलायंस इंडस्ट्रीज को पछाड़कर शीर्ष स्थान पर पहुँच गयी है।

- 2. Indian Railway Station Development Corporation (IRSDC) entered into a tripartite agreement with French National Railways (SNCF) and French Development Agency (AFD), under which a grant of up to 7 lakh euros will be provided to boost capacity building for railway station development program in India.**

भारतीय रेलवे स्टेशन विकास निगम (आईआरएसडीसी) ने फ्रांसीसी राष्ट्रीय रेलवे (एसएनसीएफ) और फ्रांसीसी विकास एजेंसी (एएफडी) के साथ त्रिपक्षीय समझौता किया है जिसके तहत भारत में रेलवे स्टेशनों के विकास कार्यक्रम के लिए क्षमता निर्माण के वास्ते सात लाख यूरो का अनुदान दिया जाएगा।

- 3. India has been designated as the Guest of Honour at the 33rd Guadalajara International Book Fair to be held in Mexico. This book fair will be organised from November 30 - December 8.**

मेक्सिको में होने वाले 33वें गुआदालाजारा अंतरराष्ट्रीय पुस्तक मेले में भारत अतिथि देश होगा। यह मेला 30 नवम्बर से आठ दिसम्बर तक चलेगा।

- 4. Prime Minister Narendra Modi will attend the meeting of Council of Heads of State (CHS) of Shanghai Cooperation Organization (SCO) in Bishkek on June 13-14, 2019.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 13-14 जून, 2019 को बिश्केक में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के प्रमुखों की राज्य परिषद (सीएचएस) की बैठक में भाग लेंगे।

- 5. Popular Tamil playwright and theatre and film comedian 'Crazy' Mohan died. He was 66.**

लोकप्रिय तमिल नाटककार और रंगमंच तथा फिल्मों के हास्य कलाकार 'क्रेजी' मोहन का निधन हो गया। वह 66 वर्ष के थे।

- 6. Gujarat International Finance Tec-City (Gift City) has appointed former Corporate Affairs Secretary Tapan Ray as its Managing Director.**

गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक सिटी (गिफ्ट सिटी) ने कॉर्पोरेट मामलों के पूर्व सचिव तपन राय को प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है।

- 7. Reserve Bank of India has approved the appointment of R K Chhibber as interim CMD of Jammu and Kashmir Bank.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने जम्मू कश्मीर बैंक के अंतरिम सीएमडी के रूप में आर के छिब्बर की नियुक्ति को मंजूरी दे दी।

- 8. Lewis Hamilton has won the 2019 Canadian Grand Prix Title.**

लुईस हैमिल्टन ने 2019 कनाडाई ग्रां प्री का खिताब जीता है।

- 9. Former Puducherry Chief Minister R V Janakiraman passed away. He was 79.**

पुडुचेरी के पूर्व मुख्यमंत्री आर वी जानकीरमन का निधन हो गया। वह 79 वर्ष के थे।

- 10. Arun Kumar Sahu appointed as the next High Commissioner of India to the Republic of Trinidad and Tobago.**

अरुण कुमार साहू को त्रिनिदाद और टोबैगो गणराज्य के लिए भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।

- 11. Lee Hee-ho, a South Korean feminist activist who fought for democracy against dictatorships alongside her husband and future President Kim Dae-jung, has died. She was 96.**

दक्षिण कोरिया के दिवंगत राष्ट्रपति किम डेई-जुंग की पत्नी और महिला अधिकार कार्यकर्ता ली ही हो का निधन हो गया। वह 96 वर्ष की थीं।



Write us -
content@mahendras.org

TM
Mahendras
✍